重庆市梁平区医疗保障局

2020年度项目资金绩效自评报告

区财政局

为增强预算资金绩效意识，提高财政资金使用绩效和资金管理水平，根据《重庆市梁平区财政局关于开展2020年度预算资金绩效目标自评工作的通知》（梁平财发〔2021〕253号）要求，我局对2020年预算项目资金绩效开展了自评，现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）上级财政资金预算和绩效目标情况。

2020年，上级财政资金预算批复39540.00万元，其中，城乡医疗救助资金2003.00万元，城乡居民医疗保险三级财政补助资金37499.00万元，医疗服务与保障能力提升补助资金38.00万元。

（二）区级财政资金预算和绩效目标情况。

2020年，区级财政资金预算批复2279.00万元，其中城乡医疗救助资金400.00万元，城乡居民医疗保险三级财政补助资金1248.00万元，医疗服务与保障能力提升补助资金90.00万元，国有单（双）解人员医疗补助资金41.00万元，离休伤残等公费医疗补助资金500.00万元。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1.项目资金到位情况分析。

2020年，上级财政资金到位5079.00万元（不含城乡居民医疗保险三级财政补助资助金），其中：城乡医疗救助资金4316.00万元，扶贫济困医疗基金救助645万元，医疗服务与保障能力提升补助资金70.00万元，国有单（双）解人员医疗补助资金48.00万元；区级财政资金到位372.00万元（不含城乡居民医疗保险三级财政补助资助金），其中：医疗服务与保障能力提升补助资金107.00万元，国有单（双）解人员医疗补助资金48.00万元，离休伤残等公费医疗补助资金217.00万元。

因城乡居民医疗保险三级财政补助资助金由财政代编决算，故不纳入我局绩效评价范围。

2.项目资金执行情况分析。

2020年，我局项目资金共计5451.00万元，其中:国有单（双）解人员医疗补助资金96.00万元按照要求全额拨付到城镇职工医疗保险征缴户,用于国有单（双）解人员医疗保险费补助；离休伤残等公费医疗补助资金217.00万元用于离休伤残等公费医疗报销费用；医疗服务与保障能力提升补助资金177.00万元，主要用于全力做好基本医疗保险筹资、持续开展打击欺诈骗保、维护医保基金安全、有效提升医保经办服务能力等；城乡医疗救助资金4316.00万元，其中：中央直达资金234.00万元直接拨付给待遇人及相关医疗单位，4082.00万元直接拨付到城乡医疗救助财政专户；扶贫济困医疗基金救助645万元，直接拨付到城乡医疗救助财政专户。

项目资金管理情况分析。

严格按照相关规定审核把关，规范拨付流程。资金使用符合各级各类专项资金管理要求、符合国家财经法规和财务管理，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，会计核算准确、财务资料完整，未发现违法违规行为。

（二）绩效目标完成情况分析。
1.产出指标完成情况分析。

（1）数量指标：我局共5个项目，涉及项目资金5451.00万元，全年完成值5451.00万元，全面完成工作任务；2020年享受国有单（双）解人员4629人；为142963人次实施医疗救助；资助46752名困难群众参加城乡居民基本医疗保险；享受公费医疗待遇263人。

（2）质量指标：我局5个项目，项目资金到位率均达100%，预算执行进度100%。项目的实施，有利于依法推进参保工作，全力做好基本医疗保险筹资；持续开展打击欺诈骗保，维护医保基金安全；有效提升宣传引导、经办服务、信息化建设、人才队伍建设；深入推进各项医疗保险制度落地落实，切实提高人民群众对医疗保障制度的满意度和获得感、幸福感。

（3）时效指标：我局5个项目，按照上级文件规定和我局工作的需要逐步进行，到2020年底完成了全部工作目标，项目资金到位率均达100%，预算执行进度100%。
2.效益指标完成情况分析。

（1）经济效益:我局5个项目，向上级财政争取资金5079.00万元，本级财政资金372.00万元；其中：国有单（双）解人员参加城镇职工医疗保险减轻缴费负担约96.00万元，医疗服务与保障能力提升补助资金177.00万元，城乡医疗救助资金4316.00万元，离休伤残等公费医疗补助资金217.00万元，扶贫济困医疗基金救助645.00万元。
（2）可持续影响：根据相关文件要求及政府承受能力适当调整。

3.满意度指标完成情况分析。

医疗保险综合参保率达95%以上，受益对象对政策知晓率达95%以上，参保群众满意度达95%以上。
三、项目实施存在的问题和下一步改进措施

（一）我局个别项目资金的预算编制比较粗放，绩效目标指标值不够细化。后期将通过加强对项目预算资金的控制与监督，切实强化项目支出预算绩效管理。

（二）进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手段，用新思路、新方法，改进和完善财务管理方法。

（三）按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

在此次自评中，项目绩效自评情况相对较好，各项资金投入和使用方向符合资金下达文件要求，项目资金管理制度相对健全，资金使用和效果达到预期目标。针对此次绩效评价反应出的不足，我们将不断总结工作经验，项目资金预算更加科学，使用分配更加合理，监督管理更加严格，确保项目资金发挥出更大效益。

按照要求公开。

                  重庆市梁平区医疗保障局

2020年6 月28日